КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АТАМАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 14  декабря      2016  г.

	     с. Атаманово
	 № 104-п

Об утверждении Прогноза

социально – экономического
развития Атамановского сельсовета
на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии  с  Уставом Атамановского сельсовета

                                       ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить  Прогноз социально-экономического развития Атамановского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов согласно Приложению.
    2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в «Ведомостях органов местного самоуправления Атамановского сельсовета»

Глава Атамановского сельсовета

В.А.Мельников
 Приложение  к

                                                                                          Постановлению № 104-п
                                                                          от  14   декабря   2016 г.
ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
АТАМАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018-2019 годов
1.ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
Атамановский сельсовет является самостоятельным муниципальным образованием, расположенным на территории Сухобузимского района Красноярского края, расположен в левобережной его части.
Административный центр сельсовета- с.Атаманово находится на расстоянии 100 км. от г. Красноярска, по Енисею расстояние до краевого центра составляет 86 км. Ближайшая железнодорожная станция в г. Красноярске.

 В состав МО входят четыре населенных пункта с численностью  3382 человек с центром в с. Атаманово.

Состав муниципального образования

	Наименование

МО
	Центр МО
	Наименование

поселений,

входящих в

состав МО
	Количество

населения (чел)
	Число

домохозяйств

(ед)

	Атамановский сельсовет
	с.Атаманово
	с.Атаманово
	2143
	753

	п.Мингуль
	534
	103

	п.Б.Пруды
	473
	75

	п.Исток
	232
	81

	ИТОГО:

	3382
	1012

Благодаря тому, что сельсовет входит в пригородную зону г.Красноярска автодорожная сеть развита в должной мере, все населенные пункты сельсовета связаны между собой автодорогами регионального и местного значения.
Градообразующим предприятием является ЗАО «Племзавод Таежный». Кроме того, на территории муниципального образования расположены следующие учреждения и предприятия: МБУ ДОК «Таежный»; ОАО «Сангилен+»;филиал № 6 КГБУЗ «ККПНД № 1»; МБОУ «Атамановская СОШ» с филиалами: «Большепрудовская ООШ», «Мингульская ООШ», «Атамановский детский сад «Солнышко», «Мингульский детский сад «Колосок»;  МБУЗ Сухобузимская  ЦРБ  «Атамановская участковая больница»;  ФАПы в п.Мингуль, п.Б.Пруды, п.Исток; МБУ АС «Культурно-спортивный центр имени В.И.Еремина» в состав которого входят: СДК с.Атаманово, клуб п.Исток, клуб п.Б.Пруды, библиотеки с.Атаманово, п.Мингуль, п.Б.Пруды, каток  и открытая спортивная площадка с.Атаманово; Аптека; три АЗС; АТС; Почта; Опорный пункт милиции; Атамановский участок РЭС-3 ЦЭС; отделение Сбербанка России; ПЧ № 72; Крастехучасток водопути.
Торговое обслуживание населения осуществляется частными предпринимателями.
 Протяженность внутрипоселковых дорог составляет – 36,4 км. В том числе с асфальтовым покрытием – 8,8 км., грунтовые -27,6 км.

Общая протяженность сетей уличного освещения составляет 25 км. Светильников  уличного освещения – 150 шт.с лампами ДРЛ-250, ДНАТ-250.
Сельсовет расположен в бассейне р.Енисей, входит в пригородную зону г.Красноярска и развивается как сельскохозяйственный.

Общая площадь земель сельсовета составляет 17658,3 га, в том числе 15200,5 га сельскохозяйственные угодья.

На территории сельсовета находятся два кладбища, общей площадью – 4 га.

Территория Атамановского сельсовета находится в 30-ти километровой зоне от хранилища ОЯТ.

Основное направление малого бизнеса – мелкорозничная торговля.

2.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ И ПУТИ
ИХ РЕШЕНИЯ

2.1 Финансы
Основные характеристики сельского  бюджета на 2017 год:

- общий объем доходов сельского  бюджета в сумме  11940,3  тыс. рублей;

- общий объем расходов сельского бюджета в сумме  11940,3  тыс. рублей;

- дефицит сельского бюджета в сумме 0  тыс. рублей;

 - источники внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета в сумме 0 тыс. рублей.

Бюджет сельсовета на 2017 год бездефицитный. Капитальных расходов в бюджете не предусмотрено.

Основные характеристики сельского  бюджета на 2018 год:

- общий объем доходов сельского  бюджета в сумме  11259,5  тыс. рублей;

- общий объем расходов сельского бюджета в сумме  11259,5  тыс. рублей;

- дефицит сельского бюджета в сумме 0  тыс. рублей;

 - источники внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета в сумме 0 тыс. рублей.

Бюджет сельсовета на 2018 год бездефицитный. Капитальных расходов в бюджете не предусмотрено.
Основные характеристики сельского  бюджета на 2019 год:

- общий объем доходов сельского  бюджета в сумме  11259,5  тыс. рублей;

- общий объем расходов сельского бюджета в сумме  11259,5  тыс. рублей;

- дефицит сельского бюджета в сумме 0  тыс. рублей;

 - источники внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета в сумме 0 тыс. рублей.

Бюджет сельсовета на 2019 год бездефицитный. Капитальных расходов в бюджете не предусмотрено.
Доходная часть бюджета Атамановского сельсовета на 2017 год составляет 11940,3 тыс.рублей,      в том числе собственные доходы составляют 3378,3 тыс.рублей.

Расчет доходной части бюджета произведен в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики  Красноярского края на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг

Доходная часть бюджета состоит:

-налоговые доходы

-неналоговые доходы

-безвозмездные поступления

Налоговые доходы составляют 3302,3 тыс. рублей:

-налог на доходы физических лиц- 2200 тыс. рублей,  процент распределения в бюджет сельсовета составляет 10% от общей суммы, поступающего налога. По сравнению с 2016 годом сумма налога уменьшена  на 300 тыс.руб. Сумма налога уменьшена в связи с невыполнением плана по налогу за 2014-2015 гг.  Расчет суммы налога на доходы физических лиц произведен в соответствии с действующим налоговым законодательством, Федеральными законами.

-налог на имущество физических лиц-208 тыс. рублей, в бюджет сельсовета поступает 100%. По сравнению с 2016 годом сумма налога увеличена на 38 тыс.руб.  Сумма налога рассчитана согласно отчета налоговых органов 5-МН за 2015 год.

-земельный налог-585 тыс. рублей, в бюджет сельсовета поступает 100%. По сравнению с 2016 годом сумма налога уменьшена на 25 тыс.руб.  Сумма налога рассчитана согласно кадастровой стоимости земельных участков, подлежащих налогообложению, также отчета налоговых органов 5-МН за 2015 год.

-налоги на  товары (работы, услуги), реализуемые на  территории Российской Федерации (доходы от уплаты акцизов на ГСМ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации)-309,3 тыс.руб.

Неналоговые доходы составляют 76 тыс. рублей.

  Неналоговые доходы включают в себя:

-государственная пошлина-26 тыс.рублей ( учтен фактический уровень поступлений за 2016 год, с учетом сводного индекса потребительских цен).

- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных поселениями- 50 тыс.руб.  По сравнению с 2016 годом сумма дохода уменьшена на 3 тыс.руб.
Безвозмездные поступления составляют 8562 тыс. рублей, это на 799,4 тыс.рублей больше по сравнению с 2016 годом (на 01.01.2016 г.)

- субвенция бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты- 255,7 тыс. рублей.

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских  поселений -2484,5 тыс. рублей.

-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности-5772,8 тыс. руб.

- межбюджетные трансферты   поселениям на реализацию Закона края от 23 апреля 2009 года № 8-3170  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий»  - 9 тыс.руб.

Прочие межбюджетные трансферты на организацию и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения – 40 тыс.руб.

Расходная часть бюджета Атамановского сельсовета на 2017 год составляет 11940,3  тыс. рублей, это на 447,8 тыс.руб. больше плановых показателей 2016 года (на 01.01.2016 г.).

Прогноз расходов сельского бюджета на 2017 год рассчитан на основе базового объема расходов бюджета 2016 года с учетом изменения расходных обязательств, произошедших в 2016 году.

В расходной части бюджета предусмотрены расходы на содержание следующих учреждений:

-аппарат управления Атамановского сельсовета

-СДК с.Атаманово

-клуб п. Исток

-клуб п.Б.Пруды

-библиотека с.Атаманово

-библиотека п.Мингуль

-библиотека п.Б.Пруды

Расходная часть бюджета состоит из 6  разделов экономической классификации:

-раздел 01 «Общегосударственные вопросы» составляет 4116,4 тыс. рублей    в том числе:

               -аппарат управления-3396,9 тыс. рублей

               -члены законод. власти местного самоуправления-68,4 тыс.рублей

               -глава исполнительной власти местного самоуправления-584,3 тыс. рублей

               - переданные полномочия-5 тыс.рублей

               - межбюджетные трансферты на осуществление гос.полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий- 9 тыс.руб.

             - профилактика терроризма и экстремизма на территории Атамановского сельсовета в рамках подпрограммы "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Атамановского сельсовета" муниципальной программы "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций"-5 тыс.руб.

               - резервный фонд – 3 тыс.руб.

               - расходы на организацию и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения – 44,8 тыс.руб.

 -раздел 02  «Расходы по первичному воинскому учету» составляет 255,7 тыс. рублей

- раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» составляет 35 тыс.руб.

                - противопожарное обустройство населенных пунктов в рамках подпрограммы «Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории     Атамановского сельсовета»" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Атамановского сельсовета на 2014-2019 годы"- 35 тыс.руб.

- раздел 04 «Национальная экономика» составляет 309,3 тыс. рублей,  в том числе:

                 - содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений за счет средств дорожного фонда сельсовета в рамках подпрограммы "«Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории     Атамановского сельсовета»"   муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Атамановского сельсовета на 2014-2019 годы"-309,3 тыс.руб.
-раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составляет 1802 тыс. рублей                 в том числе:

                - уличное освещение  в рамках подпрограммы "«Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории     Атамановского сельсовета»"   муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Атамановского сельсовета на 2014-2019 годы" -1105,2 тыс. руб.

                - прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений  в рамках подпрограммы "«Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории     Атамановского сельсовета»"   муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Атамановского сельсовета на 2014-2019 годы"-486,6 тыс. рублей

                - энергосбережение и повышение энергетической эффективности в рамках подпрограммы «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности в Атамановском сельсовете на 2014-2019 годы» муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Атамановского сельсовета на 2014-2019 годы" – 10 тыс.рублей

                - содержание жилищного хозяйства – 28 тыс.руб.

                -  прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений  в рамках подпрограммы "«Обращение с отходами на территории Атамановского сельсовета на 2015-2019 годы»"   муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Атамановского сельсовета на 2014-2019 годы"-172,2 тыс. рублей

     -раздел 08 «Культура и кинематография» составляет 5421,9 тыс. рублей;  включает в себя расходы на содержание клубов 4675,8 тыс. рублей, расходы на содержание библиотек 746,1 тыс. рублей.

         В бюджете Атамановского сельсовета на 2016-2019 г  предусмотрены к финансированию программы:

              - Муниципальная программа "Развитие культуры на 2014-2019 годы»  общий объем финансирования программы 31092,8 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год – 4997,8 тыс. руб.;

2015 год – 5081,1 тыс. руб.;

2016 год – 5198,4 тыс. руб.;

2017 год – 5421,9 тыс. руб.;

2018 год – 5196,8 тыс. руб.;

2019 год – 5196,8 тыс. руб.

               - Муниципальная программа "Благоустройство и содержание дорог территории Атамановского сельсовета на 2014-2019 годы" общий объем финансирования программы 15362,8 тыс. руб., в том числе по годам:

 2014 год – 2442,6 тыс. руб.;

 2015 год – 3437,7 тыс. руб.;

 2016 год –3243,6 тыс. руб.;

 2017 год – 2146,3 тыс. руб.;

2018 год – 2046,3 тыс. руб.;

2019 год – 2046,3 тыс. руб.

               - Муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций"   общий объем финансирования программы 29 тыс. руб., в том числе по годам:                                                                                      2014 год  – 4 тыс. руб.;

 2015 год – 5 тыс. руб.;

 2016 год – 5 тыс. руб.;

2017 год – 5 тыс. руб.;

2018 год – 5 тыс. руб.;

2019 год – 5 тыс. руб.

2.2 Цели, основные направления и приоритеты социально-экономического развития МО

I. Стратегическое направление – развитие местного самоуправления реализуется посредством следующих приоритетов:

повышение социальной и политической активности населения;

формирование нормативной правовой базы организации местного самоуправления;

повышение финансовой самостоятельности местного самоуправления;

формирование системы взаимодействия администрации и предприятий, находящихся на территории МО.

К наиболее важным направлениям социальной активности можно отнести участие в работе выборных органов, публичных слушаниях, опросах, участие в самоуправлении через собрания, конференции граждан, участие в воспитании детей и подростков, в благоустройстве.

Для успешного решения вопросов местного значения очень важно взаимодействие всех поселков, входящих в состав МО.

II. Стратегическое направление – повышение качества жизни населения на основе реализации следующих приоритетов:

· улучшение условий проживания населения;

· повышение качества услуг образования и здравоохранения;

· формирование здорового образа жизни.

Условия проживания населения определяются эффективностью деятельности администрации по организации услуг в сфере ЖКХ, бытового обслуживания и торговли.

Эффективное функционирование системы здравоохранения – фактор, влияющий на качество здоровья населения. Но и не менее значимый – здоровый образ жизни.

Формирование здорового образа жизни способствует увеличению продолжительности жизни, повышению рождаемости.

III. Стратегическое направление – развитие деловой активности жителей и вовлечение их в экономическую жизнь. На данном направлении выделяются следующие приоритеты:

· поддержка личных подсобных хозяйств;

· содействие развитию «мобильности» сельского населения.

Реализация приоритета предполагает целенаправленную работу по участию населения в осуществлении мероприятий в рамках приоритетного национального проекта в области сельского хозяйства, направленных на помощь сельским жителям для ведения личного подсобного хозяйства, оказания помощи техникой.

Повышение социальной «мобильности» сельского населения через создание условий для трудоустройства за пределами населенного пункта, повышение информированности о спросе на рабочую силу.

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации одновременно с проектом краевого бюджета на 2017-2019 годы впервые представлен проект бюджетного прогноза Красноярского края до 2030 года. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза утверждены Постановлением Правительства Красноярского края от 10.09.2015 № 474-п.

Проект бюджетного прогноза Красноярского края до 2030 года разработан на основе проекта Стратегии социально-экономического развития Красноярского края до 2030 года, находящегося на рассмотрении в Законодательном Собрании края.

Новый документ нацелен на поддержание устойчивости функционирования бюджетной системы края при сбалансированном распределении бюджетных ресурсов на обеспечение текущих потребностей экономики и социальной сферы в бюджетных средствах и решение задач их развития. Это подразумевает формирование необходимых финансовых резервов, механизмов управления рисками, определение предельных расходов по государственным программам. Аналогичное требование Бюджетного кодекса по разработке бюджетных прогнозов на долгосрочную перспективу распространяется на муниципальные образования края.

Таким образом, комплексный подход к управлению бюджетной устойчивостью предполагает проведение согласованной политики по поддержанию сбалансированности краевого бюджета и бюджетов муниципальных образований края в долгосрочной перспективе, повышение способности консолидированного бюджета края справляться с временными макроэкономическими колебаниями, а также расширение границ бюджетного маневра (повышение гибкости в структуре расходов).